
  

■調査実施: 2013年11月 
■調査場所: インド チェンナイ市 ラヤプラム、 G.M.ペッタイ街 
■調査対象:    ラクシュミ(仮名)さん一家 
* 換算レート: １ドル≒61.22インド・ルピー（2014年3月現在) 

  

バス  

テレビを見たり子供たちと過
ごす。 

野菜など食料品の買
い物は、自宅から
100m離れた店で。  

近くの親戚と過ご
すこと。 

洗濯機 

Copy rights(C) 2014 JETRO. All rights reserved. 

家族構成 夫 
ラクシュミさん 
長男： 5歳（小学生）  
次男： 3歳(幼稚園児) 

世帯収入 月 8,500ルピー 

夫の職業 漁師（ラクシュミさんは専業主婦）  

勤務日数 月通算21～23日 

出身地 チェンナイ市ラヤプラム 

 夫は雇われ漁師で１回漁に出ると10～12日かかる。給料

は漁獲量に応じた出来高払い。時化の日は漁に出られな
い。  

食費 

63% 家賃 

11% 

光熱費 

5% 

日用品・

衣料費 

21% 



  
一家は、この地区に住んで20年になるが、3年前に下記の賃貸アパートに移った。居間一部屋で室内に台所、浴室、
トイレがある。 

自宅  賃貸集合住宅 

築 10年  

入居年数 3年  

電気 引かれていない（隣の家から月250ルピーで分けてもらっている） 

水道 市の共同水道を利用 

家電製品（テレビ等） 政府支給のものあり 

電話 韓国製携帯電話１台  

扇風機 電池式扇風機1台 

冷蔵庫 なし  

洗濯機 なし 

台所コンロ 石油コンロあり  

バイク、自転車等 なし 

① ② 

House 

通り 

正門 

広場 

① 

② 

アパートの前の広場。地域の
子供たちの遊び場となってい
る。 自宅 

1階 

Copy rights(C) 2014 JETRO. All rights reserved. 



Copy rights(C) 2014 JETRO. All rights reserved. 

棚 

浴室 

政府支給のテレビ 

石油コンロ 



  

平日 

週末 

  
【免責事項】本レポートで提供している情報は、ご利用される方のご判断・責任においてご使用ください。ジェトロでは、できる
だけ正確な情報の提供を心掛けておりますが、本レポートで提供した内容に関連して、ご利用される方が不利益等を被る事
態が生じたとしても、ジェトロ及び執筆者は一切の責任を負いかねますので、ご了承ください。 

Copy rights(C) 2014 JETRO. All rights reserved. 

[1]米や豆類の主食と野菜や魚のカレーを作り、床に座って食べる。海に近く、魚が安いので魚カレーのときが多い。 
[2]野菜などは近くの店で、魚はラヤプラムの海岸で買う。  
[3] 外食はしない。  

  

ラクシュミさん 
5:00   
5:30   
6:00 起床 
6:30 
7:00 朝食を用意し、長男を登校さ

せる。 7:30 
8:00 
8:30 
9:00 次男を幼稚園に連れて行く。 
9:30 
10:00 
10:30 
11:00 帰宅、朝食 
11:30 
12:00 家事 
12:30 
13:00 
13:30 昼食用意 
14:00 
14:30 昼食 
15:00   
15:30 次男を幼稚園に迎えに行く。 

16:00 子供たちや近くの親戚と過ご
す。 16:30 

17:00 
17:30 
18:00 
18:30 
19:00 夕食用意 
19:30 
20:00 
20:30 子供たちと夕食 
21:00 テレビを見る。 
21:30 
22:00 
22:30 就寝 

ラクシュミさん 
6:00   
6:30   
7:00 起床 
7:30 
8:00 朝食用意 
8:30 
9:00 子供たちと朝食 
9:30 食料品の買い物に行く。 
10:00 
10:30 
11:00 
11:30 昼食用意 
12:00 
12:30 
13:00 
13:30 
14:00 子供たちと昼食 
14:30 
15:00 
15:30 掃除、洗濯 
16:00 
16:30 
17:00 
17:30 
18:00 
18:30 夕食用意 
19:00 
19:30 
20:00 
20:30 テレビを見る。 
21:00 
21:30 
22:00 夕食 
22:30   
23:00 就寝 


